
   
 

DECRETO N. 7 DEL 28/02/2025 

   
COMUNE DI CASSINO 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 
Il Sindaco 

 
Decreto n. 7 del 28/02/2025 
 
Oggetto: NOMINA DELL’ING. DOMENICO GRECO QUALE DIRIGENTE DELLA 
NUOVA AREA TECNICA (A.T.), COME DELINEATA DA DELIBERA DI G.C. N. 46 DEL 
2025, NONCHÈ DI DATORE DI LAVORO DEL COMUNE DI CASSINO E 
CONTESTUALE NOMINA DELL’ING. DOMENICO GRECO QUALE DIRIGENTE AD 
INTERIM DELLA NUOVA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO (A.G.T.) DAL 
01.03.2025 SINO AL 06.03.2025 OVVERO FINO ALLA NOMINA DEL NUOVO 
DIRIGENTE 

IL SINDACO 

Visti: 
• l’art. 50, comma 10 del T.U.E.L. ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili degli 

Uffici e dei servizi, che recita testualmente “…Il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
art. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali…”; 

• i contenuti delle disposizioni del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel) e del d.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. sull'ordinamento degli uffici e del personale degli enti locali, e quanto demandato 
in materia dallo Statuto e dai regolamenti dell’Ente sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

• quanto previsto all’art. 2 c. 1 del D.lgs. n. 165/2001 in materia di potestà riconosciute in 
capo alle amministrazioni pubbliche di definizione, mediante atti organizzativi, delle linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici, e di individuazione degli uffici di maggiore 
rilevanza, nonché gli articoli 15 e seguenti, relativi ai contenuti delle funzioni dirigenziali; 

• lo Statuto del Comune di Cassino ed in particolare l'art. 86, secondo cui il Comune informa 
la propria attività amministrativa ai principi di democrazia, di partecipazione, di 
decentramento e di separazione tra i compiti di indirizzo e di controllo, spettanti agli organi 
elettivi, e compiti di gestione amministrativa, tecnica e contabile, spettante al Segretario e ai 
Dirigenti. Assume come caratteri essenziali della propria organizzazione i criteri 
dell’autonomia, della funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di 
professionalità e responsabilità; 

Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020 è stata modificata la delibera di 

Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017 con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e 
dei servizi della struttura comunale; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 09 del 11.01.2022 è stata apportata la modifica e 
integrazione alla delibera di Giunta Comunale di cui sopra; 

Preso atto che, con decreto sindacale n. 30 del 01.08.2024, è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnica – ai sensi dell’art. 110, TUEL – l’Ing. Domenico Greco, dal 05.08.2024 al 04.08.2027; 



   
 

DECRETO N. 7 DEL 28/02/2025 

Rilevato che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025, produttiva di effetti dal 01.03.2025, 

è stato modificato ed integrato l’assetto organizzativo dell’Ente, così come da 
precedentemente individuato con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 11.01.2022; 

- a seguito della modifica intervenuta con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025, 
l’Area tecnica (così come individuata con Delibera di Giunta Comunale n. 09 del 
11.01.2022) è stata suddivisa in due nuove Aree, così denominate: 
➢ Area Tecnica (A.T.), con funzione anche di Datore di Lavoro; 
➢ Area Gestione del Territorio (A.G.T.); 

Considerato che, in applicazione della Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025, dal 
01.03.2025: 

- la nuova Area Tecnica (A.T.) prevederà i seguenti servizi: 
➢ A.T.1 – Programmazione e gestione Opere Pubbliche – Ufficio Gare e Centrale 

Unica di Committenza; 
➢ A.T.2 – Patrimonio – Manutenzione e Gestione Beni Comunali e relative utenze 

elettriche, idriche e telefoniche – Manutenzione servizi idrici e fognanti – Impianti 
Sportivi, Edifici Comunali, Strade e Piazze – Espropriazioni – Affrancazioni – Usi 
Civici; 

➢ A.T.3 – Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile – 
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica; 

- la nuova Area Gestione del Territorio (A.G.T.) prevederà i seguenti servizi: 
➢ A.G.T.1 – SUE – Edilizia Privata, autorizzazioni ed agibilità – Entrate oneri 

urbanistici – Condono Edilizio – Controllo attività edilizia – abusi edilizi; 
➢ A.G.T.2 – Pianificazione Urbanistica e Territoriale – Toponomastica; 

Ritenuto che dal nuovo assetto delineato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025 
discenderà la necessità di modificare ed integrare il precedente decreto sindacale n. 30 del 
01.08.2024, nel senso di nominare l’Ing. Domenico Greco quale Dirigente della nuova Area 
Tecnica, a decorrere dal 01.03.2025 sino al 04.08.2027, salvo proroga o revoca anticipata; 
Considerato che nel Piano Triennale del Fabbisogno, oggi rientrante nel P.I.A.O., approvato dal 
Comune di Cassino con Delibera n. 51 del 04.02.2025, è stata prevista l’assunzione a tempo pieno e 
determinato – ai sensi dell’art. 110, TUEL – di un nuovo Dirigente tecnico, da assegnare all’Area 
Gestione del Territorio; 
Rilevato che: 

- con nota prot. n. 13231 del 26.02.2025 è stato comunicato l’esito della selezione al 
nominando Dirigente dell’Area Gestione del Territorio, chiedendogli la disponibilità 
all’accettazione dell’incarico; 

- con successiva nota prot. n. 13278 del 27.02.2025, il nominando Dirigente dell’Area 
Gestione del Territorio ha comunicato la possibilità di prender servizio a decorrere 
(presuntivamente) dal 07.03.2025; 

Ritenuto, dunque, di dover nominare l’Ing. Domenico Greco Dirigente ad interim della nuova Area 
Gestione del Territorio, dal 01.03.2025 al 06.03.2025 (incluso), o comunque fino al giorno di presa 
servizio del nuovo Dirigente, al fine di dare continuità all’azione amministrativa; 
Ritenuto altresì di stabilire che la competenza degli atti gestionali della nuova Area Tecnica, in 
caso di ferie, malattia o altri impedimenti del Dirigente pro tempore funzionalmente competente, 



   
 

DECRETO N. 7 DEL 28/02/2025 

nonché nei casi di obbligo di astensione contemplati dalla legge, sia rimessa in capo al Dirigente 
dell’Area Gestione del Territorio pro tempore; 
Dato atto che nei confronti dell’Ing. Domenico Greco non sussistono cause o condizioni di 
incompatibilità o inconferibilità disciplinate dal D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii. come da dichiarazione, 
resa dallo stesso, agli atti dell’ufficio; 
Dato atto che gli obiettivi da assegnare ai Dirigenti, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 165/2001, sono 
desumibili per ciascun dirigente dalla declinazione dei documenti di programmazione, finanziaria e 
operativa, annuale e pluriennale (D.U.P., Piano triennale degli indicatori di Bilancio – PEG/PDO - 
Piano della Performance), contenenti gli ulteriori obiettivi di maggior dettaglio operativo, fatte salve 
specifiche direttive che potranno essere ulteriormente emanate od eventuali aggiornamenti che 
saranno ritenuti necessari; 
Considerato che ai Dirigenti sono affidate, ai sensi degli artt. 4 c. 2 e 17 c. 1 del d.lgs. n. 165, le 
risorse finanziare e strumentali e la gestione del personale, e che per tale ultimo ambito è previsto, 
dall’art. 5 c. 2 del medesimo decreto, che ai dirigenti spettino, in via esclusiva, le determinazioni 
per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, con la 
capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 
Ritenuto che la dirigenza debba attenersi al codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
definito, ai fini dell'art. 54 del decreto 165, dal DPR n. 62/2013, ed agli obblighi attinenti al rispetto 
dei principi di buon andamento, imparzialità, trasparenza dell’attività amministrativa, 
collaborazione, diligenza e fedeltà; al perseguimento degli obiettivi di innovazione, di 
miglioramento dell’organizzazione, di conseguimento di elevati standard di efficienza e di efficacia 
delle attività e dei servizi; 
Ritenuto di attribuire all’Ing. Domenico Greco tutte le competenze di cui all'art. 107, D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto – da ultimo – dalla Delibera di Giunta Comunale n. 
46 del 04.02.2025, che – tra le altre cose – ha modificato ed integrato le competenze di cui 
all’Allegato “A” al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto: 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs n. 39/2013 e ss.mm.ii.. 

 
D E C R E T A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta; 
2. Di prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04.02.2025, produttiva di 

effetti dal 01.03.2025, con cui è stato modificato ed integrato l’assetto organizzativo 
dell’Ente, mediante la suddivisione dell’attuale Area Tecnica in due nuove Aree, così 
denominate: 

- Area Tecnica (A.T.); 
- Area Gestione del Territorio (A.G.T.); 

3. Di nominare, a modifica ed integrazione dei precedenti decreti sindacali nn. 30 e 31 del 
2024, 



   
 

DECRETO N. 7 DEL 28/02/2025 

 l’Ing. Domenico Greco quale Dirigente della nuova costituenda Area Tecnica, a decorrere 
dal 01.03.2025 sino al 04.08.2027, salvo proroga o revoca anticipata, conferendo altresì allo 
stesso l’incarico di Datore di Lavoro del Comune di Cassino; 

4. Di nominare l’Ing. Domenico Greco quale Dirigente ad interim della nuova Area Gestione 
del Territorio dal 01.03.2025 al 06.03.2025 (incluso), o comunque fino al giorno di entrata 
in servizio del nuovo nominando Dirigente dell’Area di Gestione del Territorio, al fine di 
dare continuità all’azione amministrativa; 

5. Di attribuire all’Ing. Domenico Greco tutte le competenze di cui all'art. 107, D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto – da ultimo – dalla Delibera di Giunta 
Comunale n. 46 del 04.02.2025, che – tra le altre cose – ha modificato ed integrato le 
competenze di cui all’Allegato “A” al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

6. Di stabilire che la competenza degli atti gestionali della nuova Area Tecnica, così come 
costituita a seguito di Delibera di G.C. n. 46/2025, in caso di ferie, malattia o altri 
impedimenti del Dirigente pro tempore funzionalmente competente, nonché nei casi di 
obbligo di astensione contemplati dalla legge, sia rimessa in capo al Dirigente dell’Area 
Gestione del Territorio pro tempore;  

7. Di attribuire al nominato Dirigente, Ing. Domenico Greco, quale indennità di posizione, il 
trattamento economico risultante dalla nuova graduazione delle posizioni dirigenziali 
adottata con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 24/02/2025, adeguata al nuovo CCNL 
16.07.2024; 

8. Di trasmettere il presente Decreto ai Dirigenti del Comune di Cassino, alle Posizioni 
Organizzative ed ai dipendenti delle nuove Aree (Tecnica e di Gestione del Territorio) per le 
rispettive azioni di competenza e per opportuna conoscenza; 

9. Di demandare all’Area Finanziaria l’adozione di ogni atto gestionale consequenziale al 
presente decreto, ivi compresi gli adeguamenti stipendiali correlati al conferimento in 
oggetto, tenuto conto della Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 24/02/2025 di presa 
d’atto e pesatura delle posizioni dirigenziali; 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio dell'Ente nonché sul sito 
istituzionale - Sezione Trasparenza del Comune di Cassino. 
 

Cassino, lì 28/02/2025 

               IL SINDACO 
             Dott. Enzo Salera 
                 f.to digitalmente 

 

 


